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Juli 1943.

Folkemindesamleren

Jens Madsen, Han ved.
Af Aug. F. Schmidt.

I 1863 udgav H. F. Feilberg, der da var Præst i Store Vi paa Hede
sletten sydvestlig for Flensborg, sin Folkelivsskildring: »Fra Hedens 
der indleder den lange Række af Bøger, som siden er fremkommet 
om saa mange danske Egnes gamle Almuekullur. I sin Fortale til 
Bogen takker Feilberg særlig Lærer J. Madsen i Ellund, »som med 
sjælden Uegennyttighed har stillet sine værdifulde Samlinger til min 
uindskrænkede Raadighed, og hvem det fornemmelig skyldes, at jeg 
har kunnet meddele saa mange Viser baade fra Nutid og Fortid«.

Denne Lærer J. Madsen var en god Ven af Feilberg og stod i nær 
Forbindelse med hele den Kreds af Dialekt- og Folkemindeforskere, 
der .undersøgle del sønderjydske Folkemaal og den sønderjydske Fol
kekultur for derigennem al godtgøre Landsdelens gamle Tilhørsfor 
hold til Danmark1).

Jens Madsen var fra Ure i Lejrskov Sogn (Andst Herred) en Mils 
Vei Vest for Kolding. Her blev han født den 20. April 1833 som Søn 
af Husmand M. P. Andreassen og Hustru. Da Jens Madsen havde 
Lyst til at læse, kom han paa Jelling Seminarium, hvorfra han afgik 
med Eksamen 1856. Derefter var han Hjælpelærer i Starup, hvorpaa 
han i 1858 blev Lærer i Ellund (Hanved Sogn) Vest for Flensborg. Her 
blev han afsat i 1864, og den 1. Oktober 1864 var han saa heldig al 
blive Lærer i København, hvor han forblev Resien af sin Levelid. Den 
1. September 1885 avancerede han til Viceinspektør2).

Jens Madsen har lidlig fallet Interesse for Folkeminder, som han 
begyndte al indsamle sidst i 1850’erne. Del tilvejebragte Slof sendte 
han paa Opfordring af H. F. Feilberg til Professor Svend Grundtvig

1) Om Sønderjydsk Sprog- og Folkemindeforskning mellem Krigene 1848 og 1864 se Holger Hjel- 
holts Afhandling i Danske Studier 1919, 129 ff.

2) Jelling Seminarium 1841-91, 31. 1841-1916, 14.

— 107



19. 11. 18(>() (jfr. Brev til Svend Grundtvig 13. 10. 1860 og til Feilberg 
17. 10. 1860). Svend Grundtvig udgav en Del af Madsens Optegnelser 
i sil Værk: »Gamle dansk Minder« 111 (1861), hvori man Side 135 
(Nr. 93), S. 161 (Nr. 125, 127), S. 207-08 (Nr. 185-99), S. 211-12 (Nr. 
251-65), S. 220 (Nr. 400) finder Folkeminder fra Ribe og Ringkøbing 
Amter op tegnede af ham.

Del var dog særlig i Haiwed Sogn, Jens Madsen fik Lejlighed til 
al vise sine Evner som Folkemindesamler, idet han benyttede sin Fri
tid i Ellund som Indsamler. Det forholdsvis nære Naboskab til H. F. 
Feilberg, der var Præst i Valsbøl 1859-62, har naturligvis virket an
sporende paa Lærer Madsens Interesser. Han har hurtig opdaget, al 
der i Hanved Sogn var en meget rig Overlevering af gammelt folkeligt 
Aandsliv. Af delle optegnede han en ikke ubetydelig Samling, som 
han lod Feilberg nyde Gavn af, og som han efter sin Fordrivelse udgav 
et smukt Udvalg af i sin værdifulde Bog: »Folkeminder fra Hanved 
Sogn oed Flensborg« (1870, 159 Sider), der udsendtes i Kommission 
hos C. G. Iversens Boghandel i København.

I Forordet til denne Bog nævner Jens Madsen, at Befolkningen i 
Hanved Sogn er nogenlunde velslaaende, dertil livlig og gæstfri og 
i Almindelighed let at komme til Rette med, »men den har ogsaa i 
mange Ting sine egne Meninger og vil som oftest nødig gaa i fremmed 
Ledebaand, en Frihedssands, der mer eller mindre gjør sig gjældende 
hos alle Slesvigere, og saa hænger den med uovervindelig Sejghed ved 
det gamle, gammel Overtro saavelsom gamle Ævenlyr og Sange og 
først og sidst det gamle Sprog. Satte vi os hos. dem en Vinteraften, 
skulde vi høre dem synge og fortælle. Nærværende Samling er frem
kommen paa den Maade, og skjønt den kun er et Udvalg af, hvad 
Udgiveren tilfældigvis har hørt, giver den dog el Begreb om, hvad el 
eneste Sogn, selv saa langt mod Syd, kan sidde inde med af den Slags, 
saavelsom hvilken aandelig Forbindelse del sladig maa have slaael i 
med den øvrige danske Almue«.

1 Bogens velskrevne Forord giver Jens Madsen i øvrigt en kortfattet 
Skildring af det store Hanved Sogn, hvis Indtægtskilder (Landbrug, 
Tørveproduklion, Skovarbejde ved Pinde- og Blaabærsankning) han 
omtaler, hvorefter han fremkommer med Oplysninger især af topo
grafisk og geologisk Art. Navnlig omtaler han Frøslev Polde, der 
indtil 1920 hørle til Hanved Sogn3), Oldtidsfund, Markeder, Kirke- og 
Skolesproget samt Folkekarakteren.

3) Nærmere Oplysninger om Egnens Overf ladeforhold findes i »Bogen om Bov Sogn« (1939), skre
vet af Mænd i Sognet, redigeret og udgivet af-R. P, Sørensen. Om Folkeliv og Folkeminder se »Syd
slesvig« (udg. af Gunnar Knudsen og Knud Kretzschmer 1933), 128-162, og Andr. Lorenzen »Fra Hanved 
Sogn« i »Sdj. Maanedsskr.« Dec. 1941.
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Bogens Indhold beslaar ellers af Æven tyr, Sagn, Folkeviser og Rim. 
Æventyrene er: Guldfuglen, Det sorte Svin, Vagtmesteren, Den grønne 
Ridder, Ulven, Stakkels Jonas, Et magert Forlig er bedre end en fed 
Proces, De lo Søskende, Ridder Rød, Prinsessen i Hundeham, Knæsben 
Askfis, Æ Kværn, Den stojate Prendsæs, Æ Spøggeri aa æ Röjbere, 
Æ Paat, Garlnerdrengen. Endvidere nogle Æventyrbrudslykker, og 
tre Sagn (om Volmersloft, Nisserne fra Rabsted og Knivsig, Greven i 
Æflinbjærg i Frøslev Polde).

Æventyrene findes der Sidestykker til i den øvrige danske Æven- 
tyrskat, og de er Varianter til Ævenlyr, der findes vidlspredle i Euro
pas og de fleste af Asiens udstrakte Lande. Typerne er dog ret unge 
og sammenblandede og derfor ikke alle af særlig æstetisk Værdi. Et 
Eksempel paa de mellemsles vigske Ævenlyr som Del af de indoeuro
pæiske Ævenlyr findes i det Ævenlyr om Dom, som Jens Madsen har 
givel Navnet: »Et mageri Forlig er bedre end en fed Proces« (S. 27-29). 
Delle Ævenlyr, som H. F. Feilberg meddeler i »Fra Heden« i Ud
gaven 1920, S. 116-117, er ad usporlige Veje vandret ud lil Ellund og 
Valsbøl helt fra Indien, hvor det kendes fra el af Buddhisternes hellige 
Skrifter »Jalakaerne«. Medens det i Ellund og Valsbøl er en faltig 
Husmand, Sagen drejer sig om, er del i Jalakaen (Nr. 257) selve Kong 
Buddha, der skifter Ret, og den anklagede er ingen mindre end Kon
gens kæreste Discipel Ananda4).

Et Vidnedsbyrd om Ellundfolkencs Trang til at hvgge national- 
danske Følelser i deres Æventyrfortælling findes i Æventyret om 
Gartnerdrengen med Guldhaaret. Han maa ikke lade nogen se det, før 
han har raabl Hurra for Konge og Land tre Gange. Da Landet kom i 
Fare, kom Gartnerdrengen først lil Stede i det Øjeblik, da det kneb. 
Men da kom han ogsaa farende i fuldt Firspring med det lange Guld- 
haar flagrende i Vinden. Saa raabte han tre Gange Hurra for Konge 
og Land og samlede Folkene og bød dem følge sig, og saa maatte Fjen
derne fly i en Fart (S. 78).

Ved Sammenkomster var Visesangen et vigtigt Led i Underholdnin
gen. Af gamle Viser, der forhen verserede blandt sønderjydsk Almue, 
er der optegnet et Antal af over 50, navnlig i afsides Egne som Bylde- 
rup, Burkal, Valsbøl og Ellund. Jens Madsen har fra Hanved Sogn 
offentliggjort ikke mindre end 47 Viser — deraf de fleste nyere — i 
sin Bog, men han havde optegnet endnu 17 Viser, der var kendt i 
Sognet. De ikke udgivne Viser bestaar af ialt 322V2 Vers. Det har 
allsaa været en rig Skat af Viser, de mellemslesvigske Hedebønder 
har været fortrolige med. Folkeviserne fra Hanved Sogn som fra det

4) Se nærmere H. F. Feilberg: Vandrende Æventyr (Danske Studier 1929, 1-6).
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øvrige Søndejylland har nøje Samhørighed med de danske middel
alderlige alvorlige og skæmtende Viser. 1 de blandede Sprogdistrikler 
brugtes naturligvis danske og tyske Viser Side om Side, ja, man har 
endog Eksempler paa, at man sang en Vise, hvor hverl andet Vers 
var tysk og hvert andet dansk. Viserne fra Hanved og Valsbøl Sogne 
hører næsten alle til det yngste Lag af Folkeviser. Vi finder fra Han
ved de fra tysk oversatte: »To Kongebørn«, »Der kom et Skib fra 
Englands Land«. Endvidere »Jeg tjente mig engang udi Dankongens 
Gaard«, »Ja hvormed vil Du føde mig, naar vi kommer sammen«, »Alle 
mine Venner gik sammen i Raad«, »En deilig ung Ridder i Lunden 
var der«5), »Paa højeste Bjerg der slander et Hus«, »Der gik to Jom
fruer bolde«, »I Verden er ikkun Falskhed og Svig«, »Jeg fik en Sorg 
stor i mine Ungdomsdage«, »Den Mand er ene lykkelig«, »Det bedste 
man kan eje«, »Der kom en Prins til England ind« o. s. v. Jens Mad
sens Vise »Rammer var sig en bedre Mand« (S. 103-106) stammer fra 
Norge; Æmnet er laant fra Sagaen om Romund Greipsson6); Visen 
kendes ogsaa fra danske Adels visebøger og er til Stede i svensk Over
levering i et Flyvebladstryk allerede fra det 17. Aarhundrede. Den 
burleske Vise er udgivet med udførlig Kommentar af H. Grüner- 
Nielsen i »Danske Skæmteviser» I (1927-28), 6-11, 298-301. Visen om 
den store Krage: »En Bonde ud i Skoven drog« (Jens Madsen, 100- 
101) er udgivet med Kommentar af Grüner-Nielsen i anf. Værk, 20-26. 
304-306. Visen, der indeholder en utrolig og fantastisk Skildring af, 
hvad de forskellige Dele af en Krage kan bruges til, er almindelig i 
nordisk Almuelradilion. — Visen »Ja hvormed vil Du føde mig« (S. 
96), kendt i nordisk Nutidstradition saavel som fra gammel Tid, er 
udgivet med Oplysninger af H. Grüner-Nielsen, auf. Værk, 73-76, 318’).

Visesangen fra Hedeegnene Vest for Flensborg bærer mindre Spor 
af tysk Paavirkning end nogen anden dansk Egn hernede. Det var ikke 
noget stort Tal af middelalderlige Folkeviser, der blev sunget i Hede
egnene, hvor Almuen mere kendte yngre og ganske unge Viser, som 
lil dels blev lærte efter trykte Skillingsblade. Hos Jens Madsen findes 
saaledes ikke en eneste gammel Vise, som har noget sønderjydsk i 
Sprog eller Indhold. De faa af hans Viser, der er af ældre Dato (Ra- 
mund, Den store Krage, Hvormed vil du føde mig), er indvandrede 
til Sønderjylland nordfra. Indflydelse paa Visesangen, saa mange af de 
addste og bedste Viser glemtes, havde Folkenes Rejser paa Handelens 
Vegne, Deltagelse i Flensborgmarkederne og Studedrivernes Ophold

5) Denne Vise gav Edv. Lembcke Idéen til Sangen: »Vort Modersmaal er dejligt«.
6) Jfr. Axel Olrik i Sønderjydske Aarbøger 1889. 2.50, 275.
7) I. N. Grüner-Nielsens Værk findes Henvisninger til al Litteraturen om de tre nævnte Viser, men 

Jens Madsens Bog er dog ikke nævnt her.
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i Sognene Vest og Sydvest for Flensborg. Betydning for den folkelige 
Visesang har ogsaa de Skillingstryk af nye og gamle Viser haft, der 
udsendtes fra Trykkerier. 1 Flensborg var ved Begyndelsen af det 18. 
Aarhundrede et Bogtrykkeri virksomt med at trykke danske Salme
bøger og Opbyggelsesskrifter. Herfra udgik dog ingen egentlige Folke
viser, men mange enkeltvis trykte Salmer, saasom Kingos og Slhens. 
I det 19. Aarhundredes Begyndelse fik Flensborg-Bogtrykkeriet en 
Afløser i Haderslev, hvorfra der i Mængde spredtes Opbyggelsesskrif
ter, Folkeboger og Skillingsviser ud over hele Landet8). — Et Udtryk 
for den Glæde, Hanved Sogn følte ved at høre til Danmark og ved at 
kunne synge Dansk, findes i den Friervise paa Egnens Maal, som 
Jens Madsen udgiver S. 116. Her siger den unge Mand:

»Du er vel ikke af høj Stand 
og ikke af rige For ældre, 
men du er født i Danmarks Land, 
det ser jeg saa meget heller«.

Endelig har Jens Madsen i sin Bog meddelt 37 forskellige Rim, 
Remser, Gaader og Rønner. Denne primitive Gren af Folkedigtningen, 
som der bl. a. findes Sidestykker til i H. F. Feilbergs »Fra Heden« og i 
Claus Eskildsens Samlinger i »Sønder jydsk Maanedsskrift« 1926, 33 
ff. m. fl. St., har Sidestykker i den øvrige danske Tradition. Den mel
lemslesvigske Overlevering viser, at alt, hvad Moderen synger for sit 
Barn, er dansk. Bogens sidste Stykke, en Aftenbøn: »Om Aftenen, naar 
i min Seng jeg gaar«, fortæller om, hvorledes der staar fjorten Guds 
Engle Vagt om Sengen Natten igennem. Bønnen om Englene ved Sen
gen er en af del gamle romersk-katolske Europas mest yndede Folke- 
bønner. Der er atten Opskrifter af den fra Danmark, deraf alene fem 
fra Mellemslesvig. Englebønnen er overført fra tysk, men den blev 
iklædt det sønderjyd’ske Folkemaal og var meget anvendt i Hjemmene. 
Den er sammen med de forholdsvis mange andre Folkebønner, der er 
optegnet i Mellemslesvig og Angel, et Vidnesbyrd om, hvorledes man 
ved at holde fast ved disse gamle Digtninge bevarede Sammenhængen 
med dansk Aandsliv hernede. Der har rundt i Danmark til ned mod 
vor Tid siddet Almuefolk, der har bedt den gamle Englebøn til deres 
Dødsdag. Den er en af de katolske Bønner, der slap livskraftig igen-

8) Jfr. Axel Olrik om Sønderjyllands Folkeviser (Sønderj. Aarb. 1889, 246 ff.). Feilberg: Fra Heden 
(1920), 120 ff. Axel Olrik: Folkelige Afhandlinger, udg. af Hans Ellekilde (1919), 105-139, 200-203.
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nem, dengang det store Slag rettedes mod Helgenrivalerne. Først Nu
tidens religiøse og verdslige Kultur fik her Bugt med den ældgamle 
Bøn, som man allsaa kendte i Hanved Sogn i Begyndelsen af I860’ 
erne9). —

En Del af Bidragene i »Folkeminder fra Hanved Sogn« er meddelt 
paa Folkemaalet og enkelte Stykker endog paa Lydskrift (K. J. Lyng
bys), hvorfor Bogen ogsaa er af særlig Interesse for Dialektforskere. 
Det siger da også sig selv, at Jens Madsens Bog er nøje udnyttet af 
H. F. Feilberg i hans »Ordbog over jyske Almuesmål«. Den meget 
nøjagtige sproglige Optegnelsesmaade, Jens Madsen anvendte, har givet 
hans Bog betydelig videnskabelig Værdi, idet der kun er faa danske 
Æventyr og Viser, der er op tegnede saa nøjagtig efter Dialekten som 
de af ham meddelte. —

Som Motto for sin Bog har Jens Madsen benyttet et Citat af Hot her 
Tolderlund: »Lykkes det en Gang at germanisere Nordslesvig, saa er 
Danskhedens Dæmning brudt, saa vil Tyskerne uden Møje udbrede 
sig lige lil Skagen«.

Deraf vil man forstaa, at den Elhind-Lærer har skrevet sin Bog for 
igennem den at bære Sten til det aandelige Dannevirke, der er nødven
digt for at lage Kampen op mod udenvælts Strømninger, som arbejder 
sig nordpaa ind over Sønderjylland. Hans lille Folkemindebog inde
holder Vidnesbyrd om Landets ældgamle Danskhed og giver levende 
Indtryk af del folkelige Aandsliv, der levede i Landsbyerne i det 
Omraade af Sønderjylland, hvor Brydningerne mellem Dansk og Tysk 
var saa stærke og af saa stor Betydning. — Hertil kommer saa hans 
Bogs Nytte for den videnskabelige Udforskning af l?olkets uskrevne 
Lilleralur. Paa delte Omraade har den været til betydelig Gavn, og 
da vore Æventyr ikke endnu nær alle er undersøgte, vil »Folkeminder 
fra Hanved Sogn« stadig blive raadspurgt af Forskere, bl. a. ogsaa for 
al faa afgjort, hvad der er tysk og hvad der er dansk Ævenlyrdigtning 
i det af Jens Madsen indsamlede Stof.

Som tidligere nævnt har Jens Madsen optegnet flere Folkeminder, 
end der findes i Bogen fra Hanved., Hans Optegnelser, som han — 
hvad vi ved — sendte til Svend Grundtvig, findes i Dansk Folkeminde- 
samling paa Del kgl. Bibliotek. Store Dele af disse Optegnelser udgav 
Evald Tang Kristensen fra Svend Grundtvigs Samling i sine Værker: 
»Danske Sagn« I-VII og »Jysk Almueliv« T-VI (første og anden Række). 
] »Danske Sagn« findes saaledes ikke mindre end 102 Optegnelser af 
Jens Madsens. De handler om Emner som: Nisser, Hugorme, Kæmpe-

9) En indgående og fængslende Analyse af Englebonnen har F. Ohrt givet i sin Bog: »Gamle dan
ske Folkebønner« (192.8\ 48-61.
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kast, Helligkilder, Voldsteder, Slotte, Søer, store Sien, Triver, Syg
domme, Forskrivelse til Fanden, Cyprianus, Dragedukker, Friskud, 
binde Hunde, hverve Syne, sære Harer, Hekse, ondt Møde o. s. fr. 
I »Jysk Almueliv« findes 72 Optegnelser af Jens Madsen. Saaledes om 
Skovraab, Havebrug, Vejrtro, Mærkedage, Husdyr, Mad og Drikke, 
Tro om Legemet, Tro om Børn, Held og Uheld, Varsler, Drømme, 
Ægteskab, Døden, Jul, Paaske m. v. Disse Optegnelser er vist kun i 
faa Tilfælde sønderjydske, de fleste stammer nok fra Egnen Vest for 
Kolding. Der er fortrinsvis meget om Folketro i Optegnelserne. Ogsaa 
i andre af Evald Tang Kristensens mange Bøger er der enkelte af 
Jens Madsens Meddelelser, f. Eks. i »Danske Skæmtesagn«, »Børnerim, 
Remser og Lege«10). Hans Optegnelser i Dansk Folkemindesamling 
indeholder Viser, Æventyr, Sagn, Ordsprog, Gaader, Sanglege, Eder 
og Banden, Præsle- og Degnehistorier o. s. v.11)

Jens Madsen havde i sit Hjem i Ure saavelsom paa Jelling Seminari
um som i El lund og senere i København høri sig godt for, og da han 
havde Interesse for Ligheder og Forskelle i de enkelte Egnes Folketro, 
sendie han til Svend Grundtvig et Hæfte med sammenlignende Fol
ketro, Flensborgegnslroen til Venstre, Koldingegnslroen i Midlen og 
Københavnslroen til Højre i parallele Rækker, saa man siraks kan 
se, hvad der er fælles for de tre Steder og hvad der er ejendommeligt 
for hvert Sled for sig. Man ser hans videnskabelige Sans af denne 
originale, lykkelige Optegnelsesmaadc12).

Som Viceinspeklør udgav Jens Madsen sammen med Viyyo Sanne: 
»Sanglege for den københavnske Børneverden«13). Denne lille Bog er 
blevet udnyttet i S. Tvermose Thyregod« store Værk: »Danmarks Sang
lege« (1931). Der findes et Brev fra Madsen til Axel Olrik, hvori han 
udtaler sin Uvilje mod Holger Drachmann i Almindelighed og mod 
Sangen »De vog dem, vi grov dem« i Særdeleshed. Brevet er fra 1906. 
Da boede Jens Madsen i Sølvgade 102. Den 1. 1. 1906 nævnes han 
som efterlønnet (pensioneret). Han døde den 14. August 1907. —

Jens Madsen har indlagt sig ikke ringe Fortjeneste som Folkemin
desamler. Hans værdifuldeste Indsats er knyttet til hans Ophold som 
Lærer i Ellund. Han kom her til al stølte ikke alene Sv. Grundtvig, 
men navnlig H. F. Feilberg, hvis store Livsgerning i Folkemindeforsk
ningens Tjenesle log sin Begyndelse i Hedeegnen Vest for Flensborg

10) Et Æventyr er trykt i Børnevennen 1867 Nr. 4 og «*/.,,
11) Se Jens Madsen: Folkeminder (Dansk Folkemindesamling 1906/2c,. Jir. H. Grüner-Nielsen i For

tid og Nutid 1921, 34.
12) Hans Ellekilde i »Lærerne og Samfundet« 1 (1913), 44-45.
13) Jfr. Madsens Optegnelser: Københavnske Sanglege fra Nørrebros Friskole (Bl. 146- 149 i hans 

Kapsel DFS).
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netop i samme Tid, som Jens Madsen havde sin Gerning her. Begge 
maalle de forlade Landet i 1864, men Sporene' af deres Virksomhed 
hernede udviskes ikke saa nemt. De har gennem deres Bøger: »Fra 
Heden« og »Folkeminder fra Hanved Sogn« rejst Monumentet over 
del gamle danske Folkeliv i disse Egne.

I Tiden 1864-1920 blev der ikke optegnet nævneværdigt af Folke
minder i Mellemslesvig, men efter 1920 er der indsamlet mange danske 
Minder hernede, bl. a. ved Vandrelærerne Gustav Lindstrøm og Mikkel 
P. Ejerslev. En Mand er der dog, som særlig maa nævnes i denne For
bindelse, nemlig Andreas Lorenzen, der siden o. 1930 har optegnet 
overmåde mange Folkeminder Syd for den nuværende Statsgrænse, 
flest dog fra Angel. Andreas Lorenzen er just fra Jens Madsens By 
Ellund, hvor han voksede op i et udpræget dansksindet Hjem14). Der
for findes der i hans Optegnelser forholdsvis mange Minder fra Han
ved Sogn15). Naar de engang — sammen med andres Optegnelser her
fra — bliver udgivet, vil de yde cl smukt og nyttigt Komplement til 
Jens Madsens gamle Bog, som særlig har interesseret os her.

14) Se nærmere Hans Ellekilde: Fra Dansk Folkemindesamling VI (1938-, 129 II.
15) Se bl. a. Andr. Lorenzen. Fra Hanved Sogn, Sdj. Maanedsskrift Dec. 1941.
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Af „SillerupgaarcTs Historie.
Af Aage Bonde, Aabenraa.

»Sillerupgaard« — eller Bjørnsha uge, som gaardens oprindelige navn 
er — i Fjelstrup sogn hører lil den kreds af frigaarde i Haderslev 
øsleraml, som er behandle! i en artikel i »Sønderjydsk Maanedsskrifl «s 
augustnummer 1942.

Som det paavises her, var disse ejendommes friheder knyttet. — ikke 
til gaarden, men til slægten. Privilegiernes stadfæstelse gjordes betinget 
af den nye ejers beviselige nedstamning fra den, til hvem privilegierne 
var udstedt, og man vil derfor paa de fleste af disse gaarde finde de 
samme slægter lige fra middelalderens slutning til op i den nyere lid.

Paa dette punkt har den her behandlede frigaard indtaget en særstil
ling. Her finder man nemlig i de forløbne 450 aar siden privilegiernes 
udstedelse mindst 2 — sandsynligvis ogsaa baade 3 og 4 — forskellige, 
af hinanden indbyrdes uafhængige slægter. Den eneste forklaring paa. 
at frihederne tiltrods herfor stadig er blevet bevaret, er den, som gives 
i en kgl. resolution fra 1710 om frigaardenes stilling: »al vore (d. v. s. 
kongens) embedsmænd havde set igennem fingre«. Af betydning har 
ogsaa sædvaneretten været, der spillede saa stor en rolle i det gamle 
bondesamfunds liv. Det siges da ogsaa 1729 om »Sillerupgaard«, al 
privilegierne ikke gav den daværende ejer nogen retslig fordring paa 
al nyde friheder. Alligevel henstilledcs det, at privilegierne stadfæstes 
ud fra det synspunkt, som kommer lil udtryk i en erklæring fra amt
mand v. Klingenberg i 1768: at »nogle aarhundredcrs besiddelse, i hvil
ke ejendommene stedse vare ansete for frigaarde, godtgøre de paa
gældendes fordring paa deres fremtidige opretholdelse«.
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»Sillcrupgaard«s privilegier beror paa cl tingsvidne, udstedt paa 
Haderslev herreds ling 1. juli 1532. Tingsvidnet er affattet paa plat
tysk, men gengives her i dansk oversættelse:

»Jeg Jens Jensen, herredsfoged i Haderslev herred, Hans Nissen 
i Mas trup og Nis Iversen i Grødebøl, sandemænd, bekender med 
dette vort aabne brev, at i det herrens aar 1532 mandagen efter 
apostlene Peters og Pauls dag fremkom for os paa tinge den ærbare 
Christern Lauessen i Haderslev, som selv æskede og fuldbragte el 
fuldkomment tingsvidne, som blev tilkendt ham af 8 retskafne 
mænd ved navn Nis Jensen, Knud Jespersen, Jep Kelsen, Hinrich 
Frederichsen, Erich Matzen, Hans Skovby, Jacob Andersen og 
Hans Gymoes. Disse 8 fornævnte gik ud for al raadslaa og med 
vclbcraad hu kom de indenfor de 4 tingslokke og vidnede endræg- 
lig eller disse eflerskrevne Willats Termensen, Nis Jensen og 
Laurs Jensen i Sillerup, at disse tre tilstedeværende (havde høri 
al) i den lid, da den ærbare Marqurd Wullf var høvedsmand paa 
Hadcrslevhus, da løste Hinrich Albrechlscn i Vildfang af den 
durchlauchtigste dronning Dorothea af Danmark Bjørnsol ting, 
som da var faldet tilbage til herskabet for fallit og behæftelser, 
mod deraf at give hvert aar til slottet Haderslev en halv ørlig 
havre, 10 skilling og el fedi svin, naar der er olden, og for frem
tiden af bemeldte Bjørnsotting ellers intet al yde eller gøre. Til 
vitterlighed har vi underskrevne vore indsegl med vidende og 
vilje ladet hænge ved dette brevs spatium«.

Af tingsvidne! fremgaar, al Hinrich Albrechlscn i Vildfang af Dron
ning Dorothea har indløsl Bjørnsotting, der var hjemfaldet til herska
bet — velsagtens paa grund af skatterestancer — imod fritagelse for 
alle afgifter udover de nævnte tre. Af konfirmationen 1656 fremgaar 
yderligere, at den delvise skattefrihed er givet »mod erlæggelse af en 
sum penge«.

Ved hjælp af tingsvidneis angivelser lader det sig gøre omtrentlig at 
bestemme, hvornaar indløsningen cr sket. Den Marquard Wulff, der 
omtales i tingsvidnet, forekommer i de middelalderlige diplomatarier 
som underskriver af nogle dokumenter 1483 og 1491. Indløsningen 
kan da sætles til al være sket i tidsrummet mellem 1480, da Christian 
l's hustru, Dorothea af Brandenburg, fik hele Sønderjylland i pant for 
100.000 mark og 1495, da hun døde i Kalundborg.

Hvem denne Hinrich Albrechlscn, gaardens ældsle kendte ejer, har 
vieret, lader sig desværre ikke oplyse. Navnet henfører ham til adels-
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standen; hvilken slægt han har været af, og hvilke besiddelser han har 
haft, faar imidlertid staa hen.

1532 ejes Bjørnshauge, som det fremgaar af tingsvidnet, af Christern 
Lauessen i Haderslev. Han nævnes ogsaa paa gaarden i jordebøgerne 
1542, men opføres da ogsaa under »Syldorpfangk«, der skal være iden
tisk med gaarden »Vildfang« i Fjelslrup sogn.

Den næste ejer, der med bestemthed vides al have siddet paa B jørns
hauge, er Peter Lawersen (Laurcnlzen), der første gang nævnes paa 
gaarden i jordebogen 1596. Man tør imidlertid gaa ud fra, at han har 
været søn af den »Laffrens Christiernsen i Sillerup«, der nævnes i 
Fjelslrup kirkeregnskabsbog 1564, og som sikkert ligeledes har siddet 
paa Bjørnshauge og sandsynligvis været en søn af Christern Lauessen, 
saaledes al ejerrækken alligevel bliver fuldstændig.

Om Peter Lawersen, der nævnes paa gaarden i jordebøgerne fra 
1596 til 1609-10, vides intet udover navnet. Del samme gælder Mathias 
Becker, som iflg. jordebøgerne har besiddet gaarden i tiden fra 1612 
lil 1639.

Med dennes eftermand paa gaarden, Hans Bertram, begynder stoffet 
imidlertid at vinde betydeligt i fylde. Hans Bertram var ridefoged over 
Gram herred og tillige kgl. fiskemester med bopæl i Haderslev. Han 
døde ca. 1672. Af et velbevaret epitafium i Haderslev domkirke (hvor 
hans portræt ses) fremgaar, at han første gang var gift med Maria 
(Marina) født 1596, død 31. 10. 1651, og anden gang med en Anna. 
Naar Hans Bertram og hustru i 1639 forærer en daabshimmel til Ha
derslev domkirke sammen med Bertram von Buchwalds arvinger, tør 
man maaske gaa ud fra, at hans første hustru er identisk med den 
Maren, Jakob Ovesens efterleverske, der var gift med slotsfoged paa 
Hansborg, Bertram Caspersen von Buchwald (død før 1634).

Hans Bertram har aabenbart været en velhavende mand. Han ejede 
saaledes foruden Bjørnshauge flere gaardc i Fjelslrup sogn. Hvornaar 
han har erhvervet Bjørnshauge, kan ikke siges med bestemthed, da 
jordebøgerne savnes for tidsrummet 1639-62. Erhvervelsen maa dog 
være sket før 1646, da han 19. 10. dette aar af bønderne i Feldum 
erhverver et stykke jord beliggende ved den østre side af Bjørnshauges 
toft. 1 1648 forøger han yderligere gaardens tilliggende med en loft, 
kaldet »Søndertoft«, som han havde faaei i pant af Jens Gregersen i 
Vonsbæk for et laan paa 120 mark. Endelig mageskifter han i 1653 
nogle jorder med 4 bønder i Feldum, Christian Knudtzen, Erich Michel
sen, Peter Jepsen og Malz Hansen. Fra hans lid siammer sikkert ogsaa 
købet af det stufjord, forhen tilhørende Jochum Lauritzen og Matz 
Hansen i Feldum, som omtales i en kontrakt 1696.
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Det maa være disse tilkøb, Hans Bertram hentyder til i sin ansøg
ning om stadfæstelse af privilegierne nogle aar senere. Han anfører 
her, at der vel i tidens løb er solgt en del jord fra Bjørnsha uge, men 
han har til gengæld kompletteret gaarden ved tilkøb og alter bragt den 
op paa en plovs størrelse, hvorfor han anmoder om al faa de af dron
ning Dorothea givne privilegier bekræftet og udvidet til ogsaa at om
fatte de tilkøbte jorder. Dette bevilliges ved kgl. skrivelse af 11. febru
ar 1656. Det hedder her — ganske vist parantetisk, men dog tydeligt 
nok — at privilegierne kun gælder »Hans Bertram og hans arvinger«.

Efter Hans Bertrams død gaar Bjørnshauge over til hans datter 
Sophia Maria og hendes mand, Samuel Nicolaj Wolff, der var barber, 
hvilket i nutidens sprogbrug vil sige læge (kirurg) i Haderslev.

De overdrager ved kontrakt af 28. marts 1696 gaarden til Hans Chri
stensen Wildfang i Feldum, hvis slægt siden da har siddet paa gaarden. 
Købesummen var 1500 mark lybsk saml en gave lil sælgerens hustru.

Gennem en beskrivelse af Bjørnshauge fra 1708 faar man el lille 
indtryk af, under hvilke ydre forhold Hans Christensen Wildfang og 
hans lidsfæller har levet og dyrket deres jord. Det fremgaar af denne 
beskrivelse, al gaardens bygninger bestod af 13 fag beboelseshus og 
13 fag lade. 1 gaardens frugthave, der betegnes som »ringe», var der 
kun 3 æbletræer. Gaardens skov stod det ogsaa kun daarligt til med, 
da den var delvis ødelagt af den hidtidige ejer. Et landbol, der havde 
hørt lil gaarden, havde Samuel Wolff i 1696 forbeholdt sig, og det stod 
nu øde ved landsbygaden. I gaardens jorder kunde saas: 1 tønde 2 
skæpper rug, 2 tønder 4 skæpper byg, 15 tønder havre og 6 skæpper 
boghvede. Gaarden havde høslet til 7 læs hø og græsning til 6V2 stk. 
kvæg. Heri ikke medregnet den ovenfor nævnte »Søndertoft«, hvor 
der var græs lil 2 stk. kvæg eller 4 læs hø. At afgifterne af gaarden ikke 
har været trykkende, vil fremgaa af, al de bestod i 1 rd. 7 sk. i amts- 
slueskal (plus 1 rd. 3 mk. for »Søndertoft«) 13 rd. 24 sk. aarligl i 
konlribution foruden andel i en rustvogn, i vedligeholdelsen af lande
vejene samt tiende til præst og degn.

Hans Christensen Wildfang er født ca. 1658 som søn af gaardmand 
Christen Hansen Wildfang (begr. Aaslrup 17. 6. 1685) i Feldum. Han 
beboede ogsaa selv en gaard i Feldum, tilhørende Aastrup kirke, og 
døde 1733 (begr. Aaslrup 19. 3.). Med sin hustru, Maren Jochumsdalter 
(ca. 1656-1727), der sandsynligvis var datter af den ovenfor nævnte 
Jochum Lauritzen i Feldum, havde han i det mindste 2 børn, en søn, 
Chr. Hansen Wildfang (1691-1754), der overlog fødegaarden i Feldum, 
og en datter, Trina, født 1689. Hun fik Bjørnshauge i bryllupsgave, da 
hun skulde giftes med en ung karl, vistnok fra Sillerup, ved navn
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Hans Hansen, fortæller nogle gamle optegnelser og fortsætter: »Han 
(faderen) gav hende marker og enge, med stub og stok, kvæggang og 
fiskevand, en forsvarlig seng, gode festklæder og halv bryllupskost«.

Kontrakten, ifl. hvilken de unge folk overtog gaarden, og hvor navnet 
»Sillerupgaard« forøvrigt forekommer for første gang, er dateret 21. 
10. 1710, men »for visse aarsagers skyld« først udfærdiget i 1712. 
Hans Hansen og hustru skulde overtage gaarden til valborgdag 1711, 
og Hans C. Wildfang betingede sig for overladelsen kun afgrøden af 
den østre toft i de tre paafølgende aar samt el tilstødende stykke jord 
mellem Smedeloft og udkørslen fra gaarden til høravl til udgangen af 
1714.

Paa sine gamle dage — i november 1728 — erhvervede Hans C. Wild
fang paa en auktion for 906 rigsdaler Christen Pedersens hele fæste
gaard i Sillerup. Han overlod straks ejendommen til svigersønnen paa 
Sillerupgaard for 533 rigsdaler, af hvilke de 102 rdl. allerede var betali, 
og en foræring paa 15 rdl. lil svogeren Chr. Hansen Wildfangs kone. 
Foruden denne gaard har Hans Hansen yderligere erhvervet en halv 
fæstegaard i Sillerup, saaledes at han sad inde med ikke mindre end 
3 gaarde i byen.

Disse ejendomme deler Hans Hansen i 1737 saaledes mellem sine 
børn, at den ældste søn af samme navn som faderen faar Sillerupgaard 
mod at yde forældrene aftægt, Laurids faar den halve fæstegaard i 
stedet for sin medgift paa 500 mark og Jochum den hele fæstegaard 
for 400 mark plus arvelodden paa 500 mark. For Laurids' vedkom
mende sker overdragelsen paa den betingelse, at broderen paa Sillerup
gaard, saafremt han ønsker det, kan indløse den for 500 mark. Den 
næstældste søn, Morten, havde allerede faact sin arv udbetalt, og den 
yngste søn, Jørgen, der paa det tidspunkt kun var 5V2 aar gammel, 
sikredes en medgift paa 400 mark samt frit ophold, kost og klæder i 
gaarden, »som sin ældste broder, Hans Hansen antager, saa og tilbør
lig skolegang og hvis dertil hører, indtil saalænge han sine myndige 
aaringer opnaar«. Yderligere skulde Laurids, Jochum og Jørgen af 
den ældste broder hver have en seng til en værdi af 20 rdl., kiste og 
skrin, el sæt stadstøj »efter bønderlejlighed« og lil bryllupskosi 5 rdl.

Af børnene var Morten Hansen (1714-85) gaardmand i Sillerup, 
Laurids Hansen (1717-88) giftede sig i 1757 ind paa en gaard i Nederby 
Aastrup ligesom Jochum Hansen (ca. 1718-88) ved ægteskab fik en 
frigaard i Stobbum, Aller sogn. Hans Hansen (d. y.) selv er født 1712 
og har været op i aarene, inden han førte en hustru ind paa Sillerup
gaard; del var den 21 aar yngre Anne Kierstina Pederdalter (1733-91) 
fra Aastrup, en søster lil broderen Mortens kone. I ægteskabet fødtes
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der en søn, Hans, der døde som barn, og desuden var der en dødfødt 
søn. Der var saaledes ingen børn til al fortsætte slægten paa gaarden, 
da Hans Hansen døde i december 1758, og da enken nogen lid eller 
giftede sig med en gaardmand Nis Madsen i Skovbølling, Bjerning 
sogn, overdrog hun 1762 Sillerupgaard og den halve fæstegaard i Sil
lerup, som Hans Hansen havde indløst, til den yngste svoger, den nu 
30-aarige Jørgen Hansen, der samtidig af broderen Jochum købte den 
hele fæstegaard i Sillerup for -100 mark, saaledes at alle tre gaarde nu 
aller var sandel paa een haand. Hvormeget han skulde betale sviger
inden for afslaaelsen vides ikke, derimod forpligtede han sig til al 
udbetale brødrene Morten og Lauritz henholdsvis 500 og 100 mark, 
velsagtens for afslaaelsen af førstefødselsretlighederne til gaarden.

Paa samme lid var Jørgen Hansen blevel forlovet med Anna Jeps- 
daller, enes le datier af en velhavende gaardmand i Stenderup, Grarup 
sogn, som bragte en medgift paa 1600 mark med ind i gaarden. Efter 
Jørgen Hansens ønske flyttede svigerforældrene med ind paa Sillerup
gaard, hvor de skulde »leve paa mad og maal« med datteren og sviger
sønnen. Skulde de ønske nogen ændring i delle forhold, sikredes der 
dem en meget betydelig aftægt.

Ifl. skyld- og panleprotokollen har Jørgen Hansen i aarene 1766-70 
opdaget en række laan paa ialt 3.470 mark, velsagtens til indfrielse af 
svigerindens og brødrenes fordringer paa gaarden. 1766 laaner han 
200 rdl. af stads- og amlsmusikus Hinrich Jensen i Haderslev, 1768 
40 rdl. af madame Birgitte Gärtners i Haderslev, og 1770 oplager han 
Ug. laan: 2 paa hhv. 400 Mark og 100 rdl. hos raadmand Peler Raben 
i Haderslev, et paa 400 mark hos moderens fætier, Christian Petersen 
paa Gymose, el paa 1050 mark hos sandemand Lauritz Mortensen og 
endelig el paa 200 rdl. hos herredsfoged Elolm paa Turning. Ilan 
efterlod da ogsaa ved sin død i 1779 en ret betydelig gæld. Den opgjor
des samme Aar til 1488 rdl., en ikke ubetydelig sum, naar man lager 
lidens ejendomspriser i betragtning.

Jørgen Hansen var sognefoged i Fjelstrup sogn. Han skal være kom
met af dage paa en sørgelig maade, idel han en majdag 1779 forulyk
kede paa vejen hjem fra Haderslev.

Kort før hans enke paany indgik ægteskab, udskilledes hun af Sil
lerupgaard. 1 arvepart efter manden sikredes hende 300 mark, og der 
lilslodes hende en lejlighed paa 6 fag i stuehusets østerende, hvortil 
hun af møblement fra gaarden maatte medtage 1 dragkiste, et skrin, en 
spinderok, en spindeslol og en seng.

Efter al være ble ve l myndig overlog Jørgen Hansens ældste søn, 
Hans Jørgensen, derpaa 28. 1. 1786 de fædrene ejendomme i Sillerup:
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Sillerupgaard og de to fæstegaarde. Hans 5 søskende — 2 brødre og 
3 søstre — udskiftedes med for brødrenes vedkommende 600 mark og 
for søstrenes vedkommende 400 mark hver. Desuden skulde der af 
gaarden udredes dem hver en seng til en værdi af 30 rdl. samt kiste 
og skrin. Da de to yngste søskende Jacob og Anna Maria endnu var 
»smaa og uopdragne«, forpligtede Hans Jørgensen sig til »at forsyne 
dem med all behøvende af kost, klæder, renlighed og holde dem be
standig i skole, indtil de have været til Konfirmation, hvortil han 
dem ogsaa besørger«.

Af Hans Jørgensens 5 søskende giftede Jochum Jørgensen (1765- 
1816) )sig en gaard lil i Fjelstrup, medens Jacob Jørgensen (1771-1834) 
levede ugift hjemme paa gaarden. Søsteren Mette Cathrine Jørgensdl. 
(1768-1842) var gift første gang med Falle Jacobsen, anden gang med 
Chr. Lauesen, begge gaardmænd i Fjelstrup by. To andre søstre, Ca
tharina Sillia (ca. 1763-1815) og Anna Maria Jørgensdt. (død 1833) var 
gift paa mindre ejendomme i hhv. Seggelund og Hejsager.

Da Hans Jørgensen i 1795 giftede sig med Maria Dorothea Jeps- 
datter, en gaardmandsdatler fra Skovbølling, førtes der store værdier 
ind paa Sillerupgaard. Maria Dorothea kom med en medgift paa 1.000 
rdl. og et anseligt udstyr: 3 fulsdlændige senge, et ege-underchalol, en 
hel- og en halvkisle, el skrin, et syskrin og et tressiir, 12 engelske lin- 
lallerkener, 6 tinfade, 6 læderstole og 2 »ærens klædninger«.

Fra Hans Jørgensens lid foreligger et opmaalingsregisler over di- 
slriklet Sillerup, af hvilket det fremgaar, at Hans Jørgensen har haft 
den næststørste ejendom i distriktet med ialt 102 tdr. 2 skpr. kvantitet 
— den største ejendom var Keldel med 149 tdr. Af dette areal laa de 
65 tdr. lil fæstegaardene, de 36 tdr.,til selve frigaarden og de resterende 
ca. 6 tdr. land var kirkejord, tilhørende Aastrup og Fjelstrup kirker. 
1 registret nævnes fIg. jordstykker til selve Sillerupgaard: Søndermarkes 
Have, Liedenkier, Høykier, Twedlspold, Twedt, Gaaswieg, Liedentoft, 
Surereloft, Østertoft og Biørnsskift.

Hans Jørgensen sad nu paa Sillerupgaard til 1829, da han afstod 
sine ejendomme lil den ældste søn, Jørgen Hansen Bjørnshauge. Han 
skulde yde sine forældre et stort aftægt, lade sin svagelige bror, Jeppe 
Troulsen Bjørnshauge (1810-43) have livsvarigt ophold paa gaarden, 
udbetale den eneste søster Anna Dorthea Bjørnshauge (1808-86; gift 
1835 med gaardmand Hans Pedersen Wiuff i Sillerup) 1.000 rdl. i arv 
efter forældrene og give hende flg. meget anselige udstyr: 2 senge, et 
chatol med skab paa, et klædeskab, en kommode, en helkiste, en halv
kisle, et lille skrin med fuldt beslag og 2 borde — altsammen af eg. 
Endvidere 12 slole og en lænestol, 6 tinfade, 12 tintallerkener, 4
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stenlade, et sæt tetøj, 4 ølglas, 6 vinglas, en hvid »krusbouteille«, 2 
messinglysestager, el spejl, et spindehjul, el hæspetræ samt to ærens- 
klædninger, en sort og en kulørt.

Jørgen Hansen Bjørnshauge var kirkeværge som sin far. Han døde 
1878. I sit ægteskab med Kirsten Pedersdatter Wiuff havde han 8 
børn, af hvilke her kun skal nævnes: Hans Jørgensen Bjørnshauge 
(1828-1901), der 1861 overtog Sillerupgaard, Jørgen Hansen Bjørns
hauge (1833-1910) dyrlæge i Aabenraa og indehaver af en række bety
dende lokale tillidsposter, men navnlig kendt som ejer af bladet »Dan
nevirke«, samt Jes Jørgensen Bjørnshauge (1838-91) magister i historie 
og »Dannevirke«s redaktør fra 1877 til sin død.

Sillerupgaard overtoges 1902 af den senere paa Haderslevegnen me
get kendte landmand Martin Pedersen Wiuff, i en aarrække formand 
for »Haderslev Amts Landboforening«. Martin Wiuff er svigersøn af 
Hans J. Bjørnshauge og stammer selv gennem sin farmor, ovennævnte 
Anna Dorthea Bjørnshauge, fra den gamle slægt paa gaarden. Martin 
Wiuff har nu overladt Sillerupgaard til svigersønnen, Laue Frederik
sen, og lever som rentier i Sillerup*).

*) Flg. kilder er benyttet: Trykte: Hans Petersen: Et Bidrag til Sillerup- 
gaards Historie. 1899. (Særtryk af »Dannevirke«); Laurids Skau: 
Haderslev Amts økonomiske Forhold; Will. Christensen: Danmarks 
Breve fra Middelalderen; Falkenstjerne & Hude: Sønderjydske Skat
te- og Jordebøger fra Reformationstiden; Güttel: Die Marienkirche zu 
Hadersleben; Dansk biografisk Leksikon. Utrykte: Rentekammeret. 
Undersøgelseskommissionen i Slesvig-Holsten, Akter vedr. frigaarde 
og andre priviligerede ejendomme i Haderslev amt 1687-1730 (rigs
arkivet) ; Haderslevhus jordebøger; Haderslev og Tyrstrup herreders 
skyld- og panteprotokoller; Haderslev herreds tingbog; Aufmessungs
register vom Districte Sillerup 28. 9. 1789; kirkebøger.
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Anetavler for 3 Kvinder, gift med Ejere 
af Sillerupgaard.

I.
Anetavle for Kirsten Wiuff.

1. Kirsten Pedersdatter Wiuff, F. Sillerup 5. 2. 1799. I). Sillerupgaard 
5. 10. 1871. Gift Fjelstrup 2. 8. 1828 m. Jørgen Hansen Bjørnshange 
(1798-1878), ejer af Sillerupgaard.

FORÆLDRE:
2. Peder Hansen Mathiassen. F. Sillerup 26. 1. 1766. D. sst. 4. 3. 1829. 

Gaardmand i Sillerup. Gifl Fjelstrup 24. 10. 1795 m.
3. Maria Hierresdatter. F. Feldum 23. 8. 1765. D. Sillerup 31. 12. 1847.

BEDSTEFORÆLDRE:
4. Hans Mathiassen. F. Sillerup ca. 1730. D. sst. 8. 3. 1808. Gaardmand 

i Sillerup. Gift m.
5. Ellen Pedersdatter. F. Sillerup, døbt 24. 6. 1742. D. sst. 9. 4. 1801.
6. Hierre Nissen. F. Feldum, døbt 8. 1. 1731. 1). sst. 7. 7. 1801. Ejer 

af en helgaard i Feldum. Gift Vonsbæk 27. 9. 1757 m.
7. Kirsten Corneliusdatter. F. Ustrup 1. 4. 1738. D. Feldum 17. 4. 1801.

OLDEFORÆLDRE:
8. Matthias Hansen. F. Sillerup ca. 1706. D. sst. 21. 8. 1778. Gaardmand 

i Sillerup. Gift 2. m. Sara Jensdatter (ca. 1709-95). Gift 1. m. (tro- 
lovet Tyrstrup 28. 9. 1730).

9. Inger Clausdatter. F. Taarning 28. 4. 1703.
10. Peder Jensen. Gaardmand i Sillerup. Gift m.
11. Inger Christiansdatter. F. Sillerup, døbt 29. 11. 1714. 1). sst. 4. 7. 

1789.
12. Nis Hierresen. F. Feldum ca. 1695. D. sst. 14. 6. 1747. Ejer af en 

helgaard i Feldum. Gift Vonsbæk 29. 6. 1723 m.
13. Maren Hansdatter. F. Vonsild 1697. 1). Feldum 30. 1. 1788.
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14. Cornelius Hansen. F. Ustrup 6. 1. 1703. D. Kragelund 22. 11. 1772. 
Gaardmand i Ustrup. Køber paa auktion 1. 6. 1741 frigaarden 
Kragelund i Vonsbæk sogn. Gilt 1. m. Kirsten Jesdatter (ca. 1698- 
1732). Gift 2. Vedsted 15. 1.0 1733 m.

15. Karen Pedersdatter. F. Boesgaard ca. 1697. I). Kragelund 28. 2. 1770.
TIPOLDEFORÆLDRE:

16. Hans Al ad sep. Gaardmand i Sillerup. Gift m.
17. Woldborg Pedersdatter.
18. Claus Laugesen. Bosat i Taarning, Tyrstrup sogn. Gift Tyrstrup 3.

11. 1696 m.
19. Alaren Ankersdatter.

22. Christian Jacobsen. Gaardmand i Sillerup. Gift m.
23. Ellen Pedersdatter.
24. Hierre Knudsen i Feldum. Gift m.
25. Bodil. F. ca. 1663. D. Feldum, begr. 7. 7. 1743.
26. Hans Got fredsen. Gaardmand i Vonsild. Gift Aaslrup 13. 3. 1696 m.
27. Anna Fallesdatter.
28. Hans Nissen Hjuler. Død Usirup 13. 9. 1719. Gift 1. m. Lisbeth 

(1660-99). Gift 2. Oksenvad 24. 6. 1700 m.
29. Bodil Pedersdatter. F. Mølby 1674. 1). Usirup 11. 12. 1732.
30. Peder Nissen. Gaardmand i Boesgaard, Løjt sogn. Gift m.
31. Anna.

T1P-T1POLDEFORÆ2LDRE:

48. Knud i Feldum. Gift m.
49. Ellen Nisdatter. (datter af Nis Jensen paa Mundevad, se Sønder- 

jydsk Maanedsskrift 1942, s. 156).
52. Gotfred Ketelsen. F. ca. 1622. D. Gymoes 1689. Ejer af frigaarden 

Gymoes i Aaslrup sogn. Kirkeværge. Gift m.
53. AI aren Christensdatter. (Forslægl se: Sønderjydsk Maanedsskrift 

1942, s. 156).
bi. Falle Christensen. F. ca. 1629. D. Nygaard, begr. 10. 3. 1712. E jer 

af Nygaard i Aaslrup. Gift 2. Aaslrup 16. 9. 1686 m. Dorthea (1623- 
97) enke efter Jens Nielsen i Aaslrup. Gift 1. m.

55. Maren. F. ca. 1641. D. Nygaard, begr. 4. 8. 1680.
58. Peder Nissen. F. ca. 1632. D. Mølby, begr. 7. 1. 1703. Gift Oksenvad 

23. 2. 1664 m.
59. Anna Jeppesdatter af Stenderup.

IL
Anetavle for Maria Dorothea Jepsdatter.

1. Maria Dorothea Jepsdatter. F. Skovbølling 2. 10. 1773. D. Sillerup- 
gaard 24. 1. 1844. Gilt Fjelstrup 11. 8. 1795 m. Hans Jørgensen 
(1764-1833) ejer af Sillerupgaard.
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FORÆLDRE:
2. Jep Truetsen. F. Favervraa 24. 12. 1721. 1). Skovbølling 10. 5. 1797. 

Gaardmand og sognefoged i Skovbølling. Gift Bjerning 11. 6. 1762 in.
3. Anna Dorothea Erichsdatter. F. Skovbølling 11. 7. 1727. 1). sst. 15. 

2. 1799. Gift 1. Bjerning 22. 6. 1745 m. Jørgen Hansen (død 1759) 
gaardmand og sognefoged i Skovbølling.

BEDSTEFORÆLDRE:
4. Tinets Hansen. Besidder af en hel fæslegaard i Favervraa, Tyrs Ir up 

s. Maaske identisk med Truels Hansen i Tagkjærhus, der døde 
29. 1. 1759, 62 aar 1 md. 17 dage gi. Gift 2. m. Dorreth Hansdal ler 
(1714-77). Gift Tyrsirup i juli 1721 m.

5. Kierstina J epsdatter.
6. Erich Jørgensen. F. ca. 1690. D. Skovbølling 19. 4. 1760, begr. i 

kirken. Besidder af en hel fæslegaard i Skovbølling. Gift Bjerning 
11. 6. 1722 m.

7. Maren Caspersdatter. F. ca. 1686. 1). Skovbølling 27. 5. 1755. Gift 
1. Bjerning 28. 11. 1716 m. Jep Lausen (ca. 1691-1721) i Skovbølling.

III.
Anetavle for Anna Jepsdaiter.

1. Anna Jepsdaiter. F. Stenderup 24. 11. 1742. D. Sillerup 31. 12. 1811. 
Gift 1. m. Jørgen Hansen (ca. 1732-79) Ejer af Sillerupgaard, gift 
2. Fjelstrup 27. 10. 1780 m. Andreas Johansen (ca. 1728-1804) 
gaardmand i Sillerup.

FORÆÆDRE:
2. Jep Jochumsen. F. Lilholl 4. 5. 1721. 1). Sillerup 17. 5. 1778. Gaard- 

mand i Stenderup, Grarup s. Gift Grarup 4. 5. 1741 in.
3. Mette Anna Trine Jacobsdatter. F. Grarup, døbt 18. 4. 1723. 1). Sil

lerup 27. 3. 1784.
BEDSTEFORÆLDRE:

-LJoeluun Gottfried Henning. 1). Lilholl, begr. 2. 5. 1729. Gaardmand 
i Lilholl, Skrydslrup s. Gif l 1. Vedsted 7. 10. 1706 m. Ingeborg 
Hansdaller (død 1718). Gift 2. Skrydslrup 23. 7. 1719 m.

5. Anna Jensdatter. F. Slivsgaard ca. 1683. D. Sillerup 22. 3. 1766. 
Gift 1. m. Jep......Gift 3. Grarup 3. 7. 1732 m. Hans Jessen (død 
1737) gaardmand i Stenderup, Grarup s.

6. Jacob Andersen. F. Sod, døbt 16. 7. 1686. 1). Grarup 17. 6. 1763. 
Gaardmand i Grarup. Gift 1. Grarup 2. 10. 1710 m. Anna Trine 
Pedersdaller (død 1715). Gift 2. Grarup 18. 11. 1717 m.

7. Sidsel Hansdatter. F. Grarup, døbt 2. 3. 1699. D. sst., begr. 1. 1. 
1756.

OLDEFORÆLDRE:
8. Lucas Gottfried Hennings. F. ca. 1646. D. Skovby 21. 2. 1693. Kor

net og kvarlermesler, bosat i Hjolderup og Skovby. Gift in.
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9. Kathrine An Simonsen. F. Vejbølgaard 1. 10. 1660. D. Skovby 20. 
3. 1716.

10. Jens Hansen. D. Slivsgaard, begr. 10. 5. 1739. Gaardmand i Slivs
gaard, Hoptrup sogn. Gift ni.

1 l.Inger Jepsdatter. F. ca. 1660, d. Slivsgaard 20. 5. 1746.
12. Anders Pedersen. Gaardmand i Sod, Halk s. Gift Halk 22. 11. 1661 

in.
13. Elisabeth Nisdatter.
14. Hans Pedersen. 1). Grarup, begr. 26. 10. 1730. Ejer af frigaarden 

Grarupgaard. Gift Grarup 7. 10. 1697 ni.
] 5. Mette Hansdatter. F. Stenderup ca. 1668. 1). Grarup, begr. 20. 3. 

1748.
TIPOLDEFORÆLDRE:

18. Jorgen Simonsen. F. ca. 1630. 1). Vejbølgaard 3. 7. 1681. Ritmester, 
ejer af Vejbølgaard. Til minde om barn har der i Vedsted kirke 
været ophængt en gravfane, sporer og svierd, som nu er forsvundet. 
(Trap: Sønderjylland, s. 155). Gift m.

19. Katharina. F. ca. 1626. D. Hjolderup 26. 3. 1688, begr. i Vedsted 
kirke.

Tl.Jep Matzen. Besidder af en hospilalsgaard i Slivsgaard, Hoptrup s. 
Gift m.

23. Anna. I). Slivsgaard i deebr. 1709.
24. Peder Jepsen. Nævnes paa en gaard i Sod 1629 og 1665.
26. Nis Kyndigsen. Begr. Halk kirke 1663 (kirkeregnskabsbogen). En 

Nis Kyndigsen besidder 1629 to gaarde i Grarup. Er sikkert beslæg
tet med Niels Nissen Køndig, f. 1597 som søn af borger i Haderslev 
Nis Køndigsen og Sidsel Lauritsdatter Matzen, der 1639 blev afsat 
som sognepræst i Mol trup for kvindekrænkelse og misbrug af kir
ketugt. (Dahl: Sønderjyllands præslehislorie, s. 161 f.)

28. Peder Nielsen. Ejer af Grarupgaard. (Forslægl: Se Sønderjydsk 
Maanedsskrifl 1942, s. 155 f.) Gift Grarup 29. 6. 1654 m.

29. Sindet Nisdatter af Tyrsirup.
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Jydsk Grundejerkreditforening 
Herning.

Udlaan: ‘A 1942: 219.584 91)0 Kr.
Reserver: '/+ 1942: 10.550.815 Kr.

AKTIESELSKABET *

N. A. CHRISTENSEN & CO.
KONGELIG 1 IOE1.E VERANDOR 

NYKØBING MORS

SPAREKASSEN FOR THISTED AMT
Stiftet 1829

Indskudskapital: 12 Mill. Kr. Reserver: 950.000 Kr.

Andelsselskabet

De forenede Mejerier
Aarhus

Ringsted Jernstøberi og Maskinfabrik
Aktieselskab

RINGSTED

Aktieselskabet

Vejle Textilfabrik

Skagen Kul & Trælastforretning
Jørgen Storm

Kolonial en gros 
og Ægeksport

Hjørring

A/S H. C. Møllers Sæbefabrik & Oliemølle 
AARHUS

Grundlagt 1829. Telf. 9800
Prima blød Sæbe, Linolie og Fernis.

N. C. Kloster
Haderslev* 

Telf. 210 - 211

Ny lydske KlHDslail CrBililiorBninii
Telefoner 4046 - 4047 - 4048 

Aarhus
R S.

A/s Chr. H. Nielsen jun., Hjøring 
— Forretningen grundlagt 1874 —

Korn - Foderstoffer - Kunstgødning - Kul m. m.

Otto Jakobsen A/s
Kolonial en gros 

Hjørring

A/s Frichs. Aarhus.
Maskinfabrik og Kedelsmedje.

Telf. Aarhus 3030. Statstelefon 5.

Skive Kaffe-Risteri
Aktieselskab

Skive

Aktieselskabet

HAVNEMØLLEN
AALBORG

Reserveret 0.



Sorø Amtstidende
Dagligt Gennemsnits-Oplag 
for 2. Halvaar 1942 if. Dansk
Oplagsk. 14.689 Eksempi.

Akcidenstrykkeri — Lystryksanstalt
Clichefabrik — Bogbinderi
Hovedkontor: Slagelse. Telf. 20C0.

Bornholms Tidende
Øens største og eneste Oplags- 

kontrollerede Blad.
Telf. 121 Telf. 355

RØNNE

HEJMDAL
Landsdelens Blad

Aarhus Amtstidende
Stiftet 1866.

Grænselandets Liv
møder De i

Syd- og Sønderjyllands 
største Blad

Hans Jensens Eftf.
Trikotagefabrik

IKAST
A/s Kulkompagniet

A/s De forenede 
Kalkværker

Thisted

N. C. Mehlsen, Struer.
Fiskeexport & Røgeri.

Telegramadresse: Mehlsen — Telefon 2

J H. C. Hansen Chr. Eriksen
Fiskeexport 

Bornholmske Spegesild 
RØNNE

Trikotagefabrik
Ikast Telf. 21

POUL KRØJQAARD
Trikotagefabrik 

HERNING Telf. 406

Oskar Lorenzen
Guldsmed

Nexø

Ove Kofoed
Engrosforretning 

Telf. 189
NEXØ

Carl M. Cohr’s
Sølvvarefabriker

Aktieselskab

Fredericia



J. Kusted JißildtrupiiCo 
Tricoingef abriK Herning Pallesen & Maibom

Telf. 222 Herning

Jydsk 
Trikotagefabrik A/S 

IKAST FKwo
Herning.

IKAST SKAANERFABRIK
P. Chr. Mikkelsen 

IKAST

NIELS LARSEN’S
TRIKOTAGEFABRIK

Hammerum
JESPER NIELSEN

TRICO TA G EFABRIK

HERNING
M. Dollerup Jensen & Co 

Trikotagefabrik 
Ikast Telf. 225

THOMAS JENSEN

TRIKOTAGEFABRIK

IKAST . TELF. 136 Jens Krøjgaard
HERNINGG. VAADDE NIELSEN

VÆVERI & STRIKKERI
TELF. 109 IKAST

A. WILHELMSEN
Fiskeeksportør

Telf. 49 Hirtshals Telf. 49
A. Jepsen

Trikotagefabrik

Vestergade 43------ Telf. 221

HERNING

Frederikshavns Fiskeauktion
Joh. Thyrring 

Telegramadresse: Thyrring Telefon 13

'/s J. JUNGET
Træbearbejdningsmaskiner 

Telefon 36 HERNING

Støt
sønderjydsk Industri



Forlang ____BULLOX
100% ren Kødekstrakt - Kød-Bouilion-Tærninger 

Kvaliteten uforandret de sidste 10 Aar
A/S Dansk Kødekstrakt Co. Aabenraa

Sønderborg 
Andels-Svineslagteri

Telefon 2051

A/s Chr. Boldsen’s Eft.
RANDERS

Telf. 19.

Sejer Olsen
Slotsgade 39 - Telefon 839 

Hillerød.

Konfektion» Manufaktur 
og Trikotage

HANS KNUDSENS JERN- & STAALFORRETNING A/s
SØNDERBORG

Telef. 2040 - 4 Linier

Sagfører N. M. H. Olsen
Slotsgade 16 HILLERØD Telefon 150

Hjørring Papirlager
Telef 522

Hjørring

Holstebro og Omegns Spare- og Laanekasse

Stiftet 1827

Lyngby Cementstøberi 
C. M. NIELSEN
TELEFON 330

Fremvej Ib. Gyldendalsvej 6

AALESTRUP
Poul Clausen

Brørup - Telf. 179

Stole og Møbler

Holsted Spare- & Laanekasse
Kontortid: Holsted By 10-12 Fm. og 2—5,30 Eft.

Holsted St. daglig 10—12, Torsdag undtagen.
Føvling hver Torsdag Fm. 10—12.

Reserveret
H. E. H.

Reserveret
A. S. F.



FYENS DISCONTO KASSE
ODENSE 
Stiftet 1846 

DANMARKS ÆLDSTE PRIVATE BANK

Rødding Bank
Aktieselskab

Rødding
Aktieselskabet

Landbobanken i Skive
SALLING BANK

Kontortid: 9—12 og 2—5 Telefon 700 . Skive
Lørdag 9—2.

Aktieselskabet

STRUER BANK
STRUER

Aktieselskabet

Banken for Hobro og Omegn
Graasten Bank A|s

Kontortid 9—12 d 2—4 
Lørdag 9—1
GRAASTEN

HOLSTEBRO BANK A/s
Stiftet 1871.

Spare- & Laanekassen 
for Kolding By og Omegn

Stiftet 1856
Reservefond ca. ll/a Million

Banken for Skanderborg og Omegn
Kontortid 10—3 Telefon 516 og 517

Skanderborg

Sparekassen 
for Haderslev Bys Omegn 

Kontortid: 
9—12, 2—4. Lørdag 9—1. 

HADERSLEV.

Aktieselskabet *

AARHUUS PRIVATBANK
Aktiekapital og Reserver ca. Kr. 18 Mill.

Aarhus København
Hovedkontor Nygade 1.

HorsensLandbobankS
Kontortid 91/«—2 og 4—5 

HORSENS

SPAREKASSEN
FOR ROSKILDE BY OG OMEGN
Stiftet 1833 Telefon 3000 - Kontortid 9-1 21/* og 14-16

Sønderjyllands Kreditforening 
Haderslev

Spare- og Laanekassen for Hobro og Omegn 
HOBRO — Telefon 13

Reserveret

ESBJERG BANK
Aktieselskab 

Kongensgade 70 Esbjerg

»B“.

AKTIESELSKABET

NORDISKE KABEL- og TRAADFABR1KER 
KØBENHAVN F.

Aktieselskabet

Handels- og Landbrugsbanken
Silkeborg

Telf. 1024 (4 Linier)



Aktieselskabet
Motorfabriken ,,Frederikshavn“

BRUUN & SØRENSEN A/S
Kgl. Hofleverandør 

grundlagt 1893
INGENIØRFORRETNING

Varme - Sanitet - Gas - Vand - Elektricitet
AARHUS KØBENHAVN
Kannikegade 18 Niels Ebbesensvej 20
Tlf. Nr. 4362 - 4363 - 4364 Tlf. C. 5036

Støt dansk Industri
A/s P. SCHOU & CO.

TRÆLASTHANDEL

Kolding (Grundl. 1840)

M. Jørgensen, Frøavl & Frøhandel
Grejsdalen A/S. Vejle.

A. Schjøth
Hør e Sanitet

Vejle

SILKEBORG^ >ROSPEGKT I

N. P. Hansen i Co.
Spedition — Kontrol 

og Pakhusforretning
Odense

Oscar Christensen
Kolonial en gros

Kolding — Varde — Haderslev — Aabénraa

Aktieselskabet

Helsingørs Væveri
Helsingør.

N. MIKKELSEN SØRENSEN
Murermester og Entreprenør

Ndr.Fåsanv.217 Tlf.C.4520, Taga 1700og 1717 
KØBENHAVN

Textilfabriken
ved Joh. Pedersen

Helsingør.

Mda*
Korsetterne virker slankende, 
sidder eminent og er beha
gelige i Brug«




